• Irregularidade 4) Não designação de servidor para acompanhamento e fiscalização 

da execução do contrato – HB 04 (Contratos 101/2015; 107/2015; 139/2015 e 

224/2015), de responsabilidade do Sr. Lisú Koberstain, ex-Prefeito. 

• Irregularidade 5) Pagamento em duplicidade da Nota Fiscal 2.431, de 23/06/2015, 

no valor de R$ 15.715,24 (quinze mil, setecentos e quinze reais e vinte e quatro 

centavos) – JB 99 (Contrato 107/2015), de responsabilidade do Sr. Lisú Koberstain, 

ex-Prefeito, e da empresa 3M Comércio de Materiais Elétricos, Construção e 

Equipamento Ltda – ME. 

• Irregularidade 6) Contratação de empresa para executar serviços de engenharia

[...]

presa Cibele França da Silva – ME para apresentar defesa quanto ao superfaturamento 

decorrente do Pregão Presencial 32/2015.  

17. Atendendo a diligência, os autos retornaram à Secex, que, no Relatório Técnico 

Complementar, apontou a irregularidade de superfaturamento (JB 02) no Contrato 

224/2015, no valor de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais), atribuída ao ex-

Prefeito e à empresa Cibele França da Silva – ME, e manifestou-se pela realização de 

citação dos responsáveis. 

18. Citados, apenas os Srs. Lisú Koberstain, Anildo Moreira da Silva, a Sra. Maria de 

Fátima da Silva Correa e a empresa Cibele França da Silva – ME se manifestaram.

[...]

nas datas de 3/2/2016 e 3/3/2016 foram baseadas nas vistorias realizadas pelo fiscal do 

contrato.  

22. Em novo Relatório Técnico de Análise de Defesa, a Secex se manifestou pelo sane-

amento das irregularidades HB 04 e JB 99, determinação de restituição do valor de R$ 

19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais) e aplicação de multa. 

23. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer 4.580/2019, do Procurador de 

Contas William de Almeida Brito Júnior, opinou pelo conhecimento desta Representação de 

Natureza Externa e, no mérito, pela sua parcial procedência, aplicação de multa e determi-